
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета народных депутатов Кольчугинского района от 21.12.2023 № 335/69 «О 
районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Кольчугинского района, утверждённым постановлением 
администрации района от 14.11.2013 № 1166,  руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу «Выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Кольчугинского 
района, и содействие обеспечению их сбалансированности», утверждённую 
постановлением администрации района от 29.09.2016 № 817, изложив их в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации Кольчугинского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава администрации района  А.Ю. Андрианов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        
От 26.12.2023                                                                         № 1271 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в 
состав Кольчугинского района, и 
содействие обеспечению их 
сбалансированности», утверждённую 
постановлением администрации 
района от 29.09.2016 № 817 
 



Завизировано:   
 
Зам. главы (руководитель 
аппарата) администрации 
района  

  

______________________ О.В. Алпаткина   

Начальник финансового 
управления администрации 
района 

  

______________________ Н.И. Мельникова   

Начальник правового 
отдела администрации 
района, юрисконсульт  

  

______________________ Е.Н. Шустрова   

Начальник экономического 
управления 

   

______________________ Н.В. Вительс   

    
Разослать: 
 

1. Финансовое управление      - 2 экз. 
2.   Экономическое управление     - 1 экз. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Файл сдан: 
Начальник отдела делопроизводства  
и работы с обращениями граждан  __________ Я.О. Смирнова 
 
Соответствие текста  файла оригинала документа подтверждаю __________ М.В. Филиппова 
                                                                                                                (подпись) 
 
 
 
 
Название файла: ФУпр_Пост_О внесении изменений в муниципальную программу 
«Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Кольчугинского 
района, и содействие обеспечению их сбалансированности», утверждённую постановлением 
администрации района от 29.09.2016 № 817 
 
 
 
 
 
Н.И. Мельникова 
2 26 53 



Приложение  
к постановлению администрации района 

от 26.12.2023  № 1271 
 

Изменения в муниципальную программу «Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав Кольчугинского района, и 

содействие обеспечению их сбалансированности», утверждённую 
постановлением администрации района от 29.09.2016 № 817 

 
1. В разделе I Программы: 
1.1.  Строку «Этапы и сроки реализации Программы» изложить в следующей 

редакции: 
Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

2017-2026 годы 

1.2.  Строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию Программы» 
изложить в следующей редакции: 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию Программы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию программы, - 437287,5 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
на 2017 год – 21113,3 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 16116,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 4997,3 тыс. рублей; 
на 2018 год –75596,5 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 16846,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 58750,5 тыс. рублей; 
на 2019 год– 51343,7 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 41316,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 10027,7 тыс. рублей; 
на 2020 год – 28566,5 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 25848,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 2718,5 тыс. рублей; 
на 2021 год – 30180,4 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 27260,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 2920,4 тыс. рублей; 
на 2022 год – 40911,2 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 33193,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 7718,2 тыс. рублей; 
на 2023 год – 37054,9 тыс. рублей: 
средства областного бюджета –32297,0 тыс. 



 

рублей, 
средства районного бюджета – 4757,9 тыс. рублей; 
на 2024 год – 53723,0 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 41585,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 12138,0 тыс. рублей; 
на 2025 год – 49399,0 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 39506,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 9893,0 тыс. рублей, 
на 2026 год – 49399,0 тыс. рублей: 
средства областного бюджета – 39506,0 тыс. 
рублей, 
средства районного бюджета – 9893,0 тыс. рублей. 

2. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=05A714EF42B9450A181D9C5EDC004E0EBBE48F42B3FDA902753877581F548FBC065AD2BE729A5A96CB8A0A1E65E


«Приложение № 1 
к Программе 

 
СИСТЕМА 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 (тыс. руб.) 

№ 
п/п Мероприятия Исполнители Сроки 

исполнения 

Сумма и 
источники  

финансирования 
областной бюджет  районный бюджет 

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований» 
Задача 1. Повышение прозрачности оценки уровня расчётной бюджетной обеспеченности поселений  

 

Совершенствование процедуры 
расчёта налогового потенциала 
поселений путём составления как 
можно более точного прогноза 
поступления отдельных видов 
доходов в бюджет поселений  

Финансовое 
управление 

администрации 
района 

2017 – 2026 г.г. - - 

Задача 2. Повышение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности поселений 

 

Сверка с администрациями 
поселений исходных данных для 
расчётов и распределения средств 
бюджета района, направляемых на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 

Поселения,  
финансовое 
управление 

администрации 
района 

III квартал 
2017  - 2026 г.г. - - 

Задача 3. Сокращение дифференциации по уровню бюджетной обеспеченности поселений 

1. 
Сокращение величины разрыва в 
бюджетной обеспеченности 
поселений до и после выравнивания 

Финансовое 
управление 

администрации 
2017  - 2026 г.г. - - 



 

(в разах) района 

2. 

Распределение и предоставление 
бюджетам поселений средств на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности  

Финансовое 
управление 

администрации 
района 

ежемесячно 
2017  - 2026 г.г. 

2017 год 
16116,0 тыс. рублей - 

2018 год 
16846,0 тыс. рублей - 

2019 год 
41316,0 тыс. рублей - 

2020 год 
25848,0 тыс. рублей - 

2021 год 
27260,0 тыс. рублей - 

2022 год 
33193,0 тыс. рублей - 

2023 год 
32297,0 тыс. рублей - 

2024 год 
41585,0 тыс. рублей 2612,0 тыс. рублей 

2025 год 
39506,0 тыс. рублей - 

2026 год 
39506,0 тыс. рублей - 

Основное мероприятие "Обеспечение мер по сбалансированности местных бюджетов" 
Задача 4. Содействие сбалансированности бюджетов поселений и повышению качества управления финансами поселений 

 

Распределение и предоставление 
бюджетам поселений средств иных 
межбюджетных трансфертов на 
обеспечение сбалансированности 

Финансовое 
управление 

администрации 
района 

2017-2026 г.г. 

2017 год 
- 4997,3 тыс. рублей 

2018 год 
- 58750,5 тыс. рублей 



 

бюджетов поселений 2019 год 
- 10027,7 тыс. рублей 

2020 год 
- 2718,5 тыс. рублей 

2021 год 
- 2920,4 тыс. рублей 

2022 год 
- 7718,2 тыс. рублей 

2023 год 
- 4757,9 тыс. рублей 

2024 год 
- 9526,0 тыс. рублей 

2025 год 
- 9893,0 тыс. рублей 

2026 год 
- 9893,0 тыс. рублей. 

ИТОГО:   437287,5 тыс. рублей 
3. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=05A714EF42B9450A181D9C5EDC004E0EBBE48F42B3FDA902753877581F548FBC065AD2BE729A5A96CB8A0A1E65E


 

«Приложение № 2 
к Программе 

 
СТРУКТУРА ЗАТРАТ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ПРОГРАММЕ 

(тыс. рублей) 

№
  

п/
п 

Наимено-вания и 
виды расходов  

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

В
С

Е
ГО

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

Ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

 

1 

Предос-тавление 
бюджетам 
поселений 
дотаций на 
выравнива-ние 
бюджет-ной 
обеспечен-ности 
поселений из 
районного 
бюджета 

16
11

6,
0 

- 

16
84

6,
0 

- 

41
31

6,
0 

- 

25
84

8,
0 

-
 

27
26

0,
0 

- 

33
19

3,
0 

- 

32
29

7,
0 

- 

41
58

5,
0 

26
12

,0
 

39
50

6,
0 

- 

39
50

6,
0 

- 

31
60

85
,0

 



 

2 

Предоставление 
бюджетам 
поселений иных 
межбюд-жетных 
трансфер-тов на 
обеспече-ние 
сбалансированно
сти бюджетов 
поселений 

- 

49
97

,3
 

- 

58
75

0,
5 

- 

10
02

7,
7 

- 

27
18

,5
 

- 

29
20

,4
 

- 

77
18

,2
 

- 

47
57

,9
 

- 

95
26

,0
 

- 

98
93

,0
 

- 

98
93

,0
 

12
12

02
,5

 

 ИТОГО: 

16
11

6,
0 

49
97

,3
 

16
84

6,
0 

58
75

0,
5 

41
31

6,
0 

10
02

7,
7 

25
84

8,
0 

27
18

,5
 

27
26

0,
0 

29
20

,4
 

33
19

3,
0 

77
18

,2
 

32
29

7,
0 

47
57

,9
 

41
58

5,
0 

12
13

8,
0 

39
50

6,
0 

98
93

,0
 

39
50

6,
0 

98
93

,0
 

43
72

87
,5

 

 
4. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=05A714EF42B9450A181D9C5EDC004E0EBBE48F42B3FDA902753877581F548FBC065AD2BE729A5A96CB8A0A1E65E
consultantplus://offline/ref=05A714EF42B9450A181D9C5EDC004E0EBBE48F42B3FDA902753877581F548FBC065AD2BE729A5A96CB8A0A1E65E


 

«Приложение № 3 
к Программе 

 
СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 
№ 

П/пп Наименование    
показателей 

Ед. 
изм. 20

17
 г.

 

20
18

 г.
 

20
19

 г.
 

20
20

 г.
 

20
21

 г.
 

20
22

 г.
 

20
23

 г.
 

20
24

 г 

20
25

 г.
 

20
26

 г.
 

Источник 
информации 

I. Основное мероприятие "Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований" 

Задача 1. Повышение прозрачности оценки уровня расчётной бюджетной обеспеченности поселений 

1. 

Наличие методики расчёта 
прогноза доходов 
консолидированного бюджета 
района 

да/ 
нет да да да да да да да да да да 

Решение Совета 
народных депутатов 

Кольчугин-ского 
района об 

утверждении 
методики расчёта 

2. 

Заключение соглашений с 
получателями средств иных 
межбюджетных трансфертов 
на обеспечение 
сбалансированности 
бюджетов поселений 

да/ 
нет да да да да да да да да да да 

 

Задача 2.  Повышение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности поселений 

 Наличие актов сверки 
исходных данных  

да/ 
нет да да да да да да да да да да Данные статистичес-

кой отчётности 



 

Задача 3. Сокращение дифференциации по уровню бюджетной обеспеченности поселений        

1. 

Сокращение различий между 
наиболее и наименее 
обеспеченными поселениями 
до и после выравнивания 

раз 

в 
1,

95
 

в 
2,

22
 

в 
1,

96
 

в 
2,

51
 

в 
2,

 4
 

в 
2,

47
 

в 
2,

50
 

в 
2,

43
 

в 
2,

35
 

в 
2,

44
 Данные годовой и 

квартальной 
отчётности поселений 

2. 

Распределение дотации 
бюджетам поселений на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности из районного 
бюджета в соответствии с 
методикой, утверждённой 
областным законом 

ты
с.

 р
уб

ле
й 

16
11

6,
0 

16
84

6,
0 

41
31

6,
0 

25
84

8,
0 

27
26

0,
0 

33
19

3,
0 

32
29

7,
0 

44
19

7,
0 

39
50

6,
0 

39
50

6,
0 Объёмы годовых 

бюджетных 
ассигнований 

II. Основное мероприятие "Обеспечение мер по сбалансированности местных бюджетов" 

Задача  4. Содействие сбалансированности бюджетов поселений и повышению качества управления финансами поселений 

 

Выполнение условий 
предоставления 
межбюджетных трансфертов в 
соответствии с заключенными 
Соглашениями 

ты
с.

 
ру

бл
ей

 

49
97

,3
 

58
75

0,
5 

10
02

7,
7 

27
18

,5
 

29
20

,4
 

77
18

,2
 

47
57

,9
 

95
26

,0
 

98
93

,0
 

98
93

,0
 Данные поселений, 

данные годовой и 
квартальной 

отчётности поселений 

         * - данные планового периода уточняются ежегодно» 
 
 


	Глава администрации района

